

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Româin”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr pentru fie-care publicare.

Sibiin, 21 August.

(N.) Partidul independent câștigă tot mai mult teren în Ungaria.

Nu a fost străin lucru înaintea noastră, că maghiarii sunt în marea lor majoritate aderenți ai ex-gubernatoriului esilat la Turin și nu ne a fost necunoscut nici aceea, că în entuziasmul lor pentru o patrie independentă sunt în stare să pună totul pe o carte.

Resonul politic însă îi reține de a rumpe cu dualismul, și tot acel reson politic este, care pune în frâu dorințele pentru acum nerealizabile.

Casa Habsburgilor pentru mulți maghiari este străină, căci nu domiciliază în Budapesta și încă nu a devenit dinastie maghiară, ci dinastie, care are în vedere, că monarhia este un stat poliglot și că ca atare împăratul și regele este datoriu a fi tuturor tată, a se îngriji de bunăstarea și înaintarea tuturor.

Dl ministru Tisza în ministeriu a trebuit să cheme la puteri oameni, cari l'au combătut o serie de ani, față cu legea armatei a trebuit să facă concesii, și toate aceste amărăciuni, nu i le au cauzat naționalitățile din Ungaria, ci curat numai maghiarii cei neaoși, maghiarii cei ce tind la alte scopuri, decât cari le urmăresc dl ministru Tisza cu politica sa.

În special românii nu i-au făcut dlui Tisza nici o greutate, ba aceia, cari s'au decretat pentru pasivitate i-au făcut bune servicii, i-au lăsat cercurile pe mână, ca să-și câpătuască oamenii, cari îl urmăresc „durch dick und dünn”, er cestialalți moderați dela fire, oameni cu judecată destul de limpede, au lăsat curs liber lucrurilor.

Unica dorință a acestora de a se lua la revizuire legea electorală din Transilvania a rămas neimplinită, și până-ce acesta dorință nutrită de toți românii nu va fi implinită, e greu de a o scote la cale cu ei, și și mai greu de a iniția o mișcare electorală între români, fie în municipii, fie pentru legislația. Să-i convingă această dlui Tisza nu ne credem, și nu o credem, pentru-că dacă voesc să se manșină la putere, trebuie să se rașime pe acele elemente, cari sunt dinastice și cari vor să țină intactă legătura cu Austria.

Ungurii se vede că nu o vor, și cea mai eclatantă dovadă o avem în manifestarea alegătorilor dietali, cari deiar independent se pronunță pentru candidații partidului independent, și așa dlui Tisza nu i rămâne decât să inaugureze un sistem nou, așa pe cum l'a inaugurat dl Taaffe în Austria și sistemul acesta ar fi împedarea tuturor naționalităților.

Cu inaugurarea unui atare sistem, românii ar fi gata a sprigină actuala formă de stat și nu numai românii, dar toate naționalitățile din Ungaria.

Și ore ar fi nejust acesta.

Noi credem că nu. Ungaria se află în stadiul de reforme interne, are necesitate de linisce, și și mai mare necesitate ca să fie cruțată de sguduiri interne.

Dacă dar dl Tisza ca bărbat de stat le scie pe toate acestea, imposibil ca să nu se cugete la măsurile, ce are să le ia pentru apărarea actualei forme de stat și noi așteptăm ca românii, ca cel mai numeros popor din Transilvania să fie chemați cât mai curând ca se iasă din starea actuală, unde i-a împins șovinismul național maghiar și fatala electorală excepțională pentru părțile ardelen, ca să nu se potă validita și afirma românii ca români.

Nu credem, că un politic maghiar, fie el dl Tisza, fie contele Apponyi, va crede, că cu măsuri excepționale se potă regulamenta un popor de preste 3 milioane, ci credem în special noi, că românii s'ar apropiă cu totă sinceritatea de maghiari, ar conlucra împreună, și patria ar fi mult mai fericită ca aș, când este guvernată numai de elementul maghiar, cu nesocotirea și ignorarea totală a celorlalți.

Are multe păcate administrația, este tardivă justiția, este greu de a ave curagiu convingerilor, pentru că oamenii, cari vênăză interese află totdeauna motive plausibile de a strigă urbi et orbi, că românii graviteză în afară și dacă nu le crede om serios, sunt destui păsăratici ca să îi credă, sunt destui, cari trăesc bine până e zizanie între popore și pescuesc în tulbure — în contul patriei comune tuturor.

Vom face tot posibilul ca să dispară neînțelegerile, am făcut și până acum mult — foarte mult, dar avem dreptul să pretindem, ca să fie considerate juste nostre pretensiuni, mai cu seamă când cultul lui Kossuth începe a deveni periculos pentru patrie.

Revista politică.

Dietă croată se va deschide pe la finea lunii lui Septembrie pentru sesiunea de toamnă. Precum se asigură din cercurile partidului național ea va dura până pe la Crăciun și va ave să se ocupe cu un program bogat de desbatere.

Posițiunile mai principale ale programului vor fi: raportul deputațiunei regnicolare croate, bugetul țerei pro 1890, legea pentru răscumpărarea regalelor. Raportul deputațiunei regnicolare se va redacta

pentru ultima oră și va veni în prima linie la desbatere.

Cu deosebită încordare se așteptă să se vadă, ce atitudine vor lua croații în urma mișcărilor din Dalmația.

Aceste mișcări se comentază cu multă insistență de foile monarhiei noastre și în special de foile mai principale austriace. Presa opozițională află și aici privilegiu a atacă pe premierul austriac, cont. Taaffe, și politica urmată de el. Numai în urma atitudinii neenergice a regimului, a putut deveni croații atât de îndrăzneți, încât persecuta limba germană și nici nu vor să mai bage în seamă bunățile, ce li le-au făcut nemții.

Nem furtună se pregătește pe peninsula balcanică. Scirile cele mai prospete anunță, că atât Bulgaria cât și Sârbia și concentrează o mulțime de trupe la locuri întărite și că mișcările, ce domnesc de câțva timp încôce nu samănă de loc a mișcări pacifice.

Bulgaria și motivează această activitate neobicită sub cuvântul, că în totă bună-vremea se potă așteptă la un atac din partea Sârbiei, er Sârbia, că bulgarii sunt aplicați a-și mări teritoriul din pământul sârbesc.

În această luptă ascunsă se amestecă și foile ruse pentru a atâră și mai tare aceste două state unul asupra altuia. Potentații bulgari, — scrie „Grajdanin” sunt inimici jurați ai Sârbiei, Rusiei și a întregii lumi slave; de aceea și țin ei așa de tare la Austria.

Nici un singur sârb nu se potă consideră de amic al unui bulgar și vice-versa. Ambele aceste popore sunt învrămășie și numai politici austriaci s'au folosit cu succes de acest contrast. Sârbii nu pot pune nici un temei pe jurămintele de conștiință ale bulgarilor, ci trebuie înainte de toate să se pregătescă pentru toate eventualitățile. Sârbia nu posedă nici măcar un singur port, ce i-ar fi asigurat și în viitoriu.

Dacă ar veni la ordinea zilei cestiunea macedonă, — și această va trebui să se întemeie mai curând sau mai târziu, — sârbii vor fi chemați de factori să covârșescă puterea bulgară. Ca să nu se repetescă însă istoria tragică din 1885, Sârbia trebuie să fie puternică. Sârbia va trebui să i-a locul prim pe peninsula balcanică, va trebui să stea sigură pe picior și să nu facă apel la sentimentele bulgarilor.

Paralel cu această agitațiune rusie înflăcărarea orientului europen, i a succes Rusiei a-și câștigă simpatii danesilor, cărora le pune în vedere reinființarea regatului de odinioară al Danemarcei cu tot teritoriul, ce l'a avut. Porturile și fortărețele Dane-

FOIȚA.

Expoziția universală din Paris.

III, Expozițiile țărilor străine.

(Urmare).

Nu cunosc nici o familie, care să o potă întrebuința. Țesăturile, mobilele și alte numeroase produse americane, ce i drept de mare valoare pentru indigeni, sunt lipsite de ori ce gust. În această privință este și remăne Europa superioară. Și Edison a espus ceva. Trecătorul se potă apropiă potă prinde două țevi de cauciuc și le potă pune la ureche spre a auți musica reproducă de fonograf. Ea este destul de tare, dar lipsită de ori-cari alte însușiri. Asemenea aflăm espuse nenumerate încălțăminte croite și cusute cu mașina, parfumării și tăbac (d. e. în forma țigaretel), mineralie și alte de toate.

O întreagă mulțime de state: Spania, Portugalia, România, Luxemburgul, Norvegia, Grecia, Altele, după cum amintirăm, și-au construit pavilone proprii. Dar nici unul din aceste state, cu excepțiunea Spaniei, n'a avut ambiția de a reprezenta toate industriile. Aceste ne ofer puține fabricate. Cu deo-

sebiere produse crude sau alt ceva propriu lor. Se potă observă chiar și în țările cele mai îndărăpt rămase, unde numai începuturi se află, că fie care stat nisuesce a se manșină independent de celelalte și a concurge și el cu produsele sale pe piața țergu lui. Din întâmplare însă statele singuratică vor fi multă vreme încă avisate unele la altele. Acesta necesitate reciprocă este menită a contribui la consolidarea civilizațiunei, ba chiar și la manșinerea păcei.

IV. Industria franceză.

Secțiunea franceză a expoziției ne servesce drept iconă despre industria Franceiei. Au espus nu numai aceia, cari au vre-un interes ore-care, ci și alți numeroși fabricanți. Ei au dus produsele lor pe câmpul lui Marte din patriotism, deore-ce participarea la o expoziție ore-care adeseori este costisitoare și nerentabilă. Din diverse motive au făcut-o acesta, parte pentru-a sârbă a dovedea autențiarului revoluției, parte pentru-că au sciut, că multe țări străine se vor reține și astfel s'au simțit ore cum obligați a umple golul. Dar tocmai fiind-că localitatea este așa de îndesată, ne este cu neputință, a ne dimite în înșirarea tuturor obiectelor demne de amintit. De altcum nici un vizitatoriu nu e atât de pretensiv. Nime nu poftesce a vedé tot ce este de vedut. Fie cine se îndestulesce cu cât îi cuprind ochii. Se urnăm și noi acest esemplu bun.

Pășind din despărțământul espoziiței Austro-ungare, trecem numai decât în cel frances. De odată ne vedem încungiurați de toate lăturile de dantele, brodării și alte obiecte de posamenterie. Aceste se află în imbelșugare mai mare decât ar fi de ajuns pentru a delectă pe o femeie iubitoare de lusc. Lucrările de posamenterie ne ofer obiecte foarte pompoze. Cu toate acestea nu putem afirmă, că obiectul cel mai pompos ar fi cel mai important articol industrial, este mai mult numai excepție. Cu mult mai interesante sunt ornamentele mai eftine, sau obiectele de lusc, deore-ce în posesia acestora potă ajunge și marea mulțime. De altcum se află dantele și brodării și cu deosebire articuli de posamenterie cu totul independenți de modă.

Asemenea se potă afirmă și despre flori. Ele sunt foarte numeroase. Pelângă aceste strălucesc în șiruri lungi vestminte bărbătesci și femeesci, pâlării și călțuni, schimburi și ciorapi, cravate și ploiere, mănșuri și alte multe de natura această. Cu toate acestea nu putem folosi cuvântul „pompos” pentru toate obiectele, deore-ce sunt numeroase, care sunt acomodate și pentru publicul de rënd. Magazinele cele mari precum este: Louore, Bon Marché, Printemps au espus numai articuli de lusc. Vestminte încărcate de decorațiuni, care de sigur se nimeresc numai unei actrice. De altcum în trebile de lusc improbabil e adeseori mai nimerit decât probabilul. (Va urma.)

marcei sunt de tot puternice și în cazul unui război această mică țărișoră ar da mult de lucru armatei germane.

Visitele împăratului german la curtea daneză n'au avut deci efectul dorit. Cele mai multe foi daneze sunt acum eufusiasmăte pentru Rusia și trimit atacuri vehemente contra Germaniei. Acest fenomen neașteptat a provocat în Germania o adevărată panică și neîncredere, și tema e pusă în discuțiune în tota presa germană.

Diariul berlinez „Post“ consideră această mișcare momentană rezultatul uneltirilor rusești, din care pricină și scrie în ton de tot aspru la adresa Prusiei. Ea caracterizează pe Rusia de vatra pericolului păcii europene, pe când o împănare între Franța și Germania numai din aceea împregiurare n'a fost posibilă încă, căci în această vatră s'au fabricat uneltirile, ăr Franța se bazează foarte mult în prezent pe puterea Rusiei. Dacă Vestul Europei ar lăsa drum liber Rusiei prin peninsula balcanică și în Asia, pôte că ar fi posibil evitarea unui război european. Această temă s'a discutat și mai înainte, dar numai în mod academic, acum însă se dau pe față toate planurile. Călătoria țarului la Berlin va lumina lucrurile și mai bine, el va insistă ca alianța triplă se nu o împedecă în planurile sale și se nu se pună pe partea Turciei, la cas contrar se vor escă divergențe serioase între ambele puteri. Germania și Austro-Ungaria n'au decât să promită țarului, că nu-l vor împedecă în realizarea planurilor, ce le urmăresce, și pacea va fi asigurată. Această însă taie prea afund în interesele puterilor aliate.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Făgăraș, 17/29 August, 1889. Ședința a doua s'a ținut ieri în 16/28 a. l. c., ce s'a deschis cam pe la 10 ore a. m. După cetirea și verificarea protocolului ședinței I, președintele cetesce următoarele telegrame de felicitare:

Dorim ca succesele adunării să întrcă rezultatele adunărilor anterioare ale Asociațiunei. Să trăescă cei co adunați. Viță lungă Asociațiunei.

Românii Clușeni.

Primiți în ziua de astăzi recunoștință sinceră pentru stăruința de fer ce puneți în interesul progresului și culturii noastre naționale. Ne asociem cu toți la lupta pentru propagarea culturii române.

Brăila. Subscriși 42 inși.

Sunt cu voi. Ve salut. Înainte cu prudență și umire
Acscnte.

Literatura și cultura sunt factorii existenței unui popor. Acestea sunt și devisa Asociațiunei transilvane, căreia îi dorim viță îndelungată și succes ferice.

I. Gherman, Dr. Marcu, G. Bărbat, Dr. I. Radu, A. Papiu, I. Orga, I. Mărculeșiu, E. Viciu, N. Pop, I. Stoica.

Dela hotarele românismului unguen cu alipire neclintită salut adunarea. Dleu binecuvinte munca sănă și protégă toate lucrările culturale românești. Trăescă membrii Asociațiunei transilvane.

Alecsiu Berinde,
protopop comembru.

Președintele prezintă apoi o epistolă a dlui B. Bașiotă, prin care trimite o acțiune de a societății „Auraria“ cu rugarea, ca să se primescă deocamdată de membru pe viață, ăr după-ace, — capitalisându-se interesele escedentului acestei acțiuni ce rezultă astăzi preste valoarea ei nominală de 100 fl. și va ajunge la suma de 100 fl., se se declare de membru fondator.

Di Parteniu Cosma propune, ca acest obiect să se ia la desbatere în legătură cu raportul comisiunei esmise pentru incassarea de taxe restante și înscrierea de membri noi, ce se și primesce.

La ordinea dleii se pune raportul comisiunei esmise pentru incassarea de taxe restante și înscrierea de membri noi, și raportul acestei comisiuni, dl Aldulea Meșian, dând cetire membrilor înscriși, cu vii aclămări se primesc de membri ai Asociațiunei, rezultând preste tot din înscrieri și incassări suma aproape de 300 fl.

Di B. Bașiotă, la propunerea dlui P. Cosma, se primesce pe baza valorii nominale a acțiunei de membru pe viață, ăr în ce privesce partea a doua a rugării sale, aceea se concrede deliberării comitetului Asociațiunei.

Raportul comitetului Asociațiunei despre activitatea sa în decursul anului 1888 la propunerea comisiunei esmise pentru censurarea acestui raport, al cărei referent a fost dl I. Turcu, atât în general cât și la desbaterea specială s'a luat spre știință cu adaugerea, că dlui Br. David Ursu, ca fost delegat al comitetului, și dlui Ioan Popescu, ca fost director al școlei civile de fete, pentru fatigiile prestate și sacrificiile aduse în interesul acestei școle se li se aducă mulțămită protocolară, cu vii aclămări de: „Să trăescă“ li s'a exprimat mulțămită la protocol.

La o discuțiune mai animată a dat ansă raportul comitetului referitoriu la arondarea din nou a

despărțimintelor Asociațiunei, propunând comitetul a se înmulți numărul despărțimintelor, dar la propunerea dlui G. Pop de Băsesci cetiunea s'a relegat comitetului, ca acesta să și adune informațiunile necesare, pe baza cărora să lucre un proiect bine-studiat, și înmulțirea despărțimintelor să se facă nu mai întru cât în unele părți ar fi reclamată de împregiurări, comitetul să insiste însă, ca toate despărțimintele să funcționeze regulat.

Observ aci, că acesta e una dintre cele mai bune dispozițiuni, ce s'a luat de acesta adunare generală, pentru că întregul numai atunci pôte produce rezultate eficace, dacă fiesce care parte funcționează normal. Acest obiect altfelu a fost atins și într'o corespondință din „Nordul Transilvaniei“ publicată în „Tel Rom.“; și publicul tare a fost surprins auzind în decursul desbaterilor, că în vre-o 5 despărțiminte nici o activitate nu se desvôltă. Se nu amintesc altul decât Bistrița, în care centru cu o împregiurime curat română nici o activitate nu se desvôltă pe acest teren.

Comisiunea esmisă pentru censurarea rațiocinului pe anul 1888 și a statoririi bugetului pe anul 1890 raportază prin membrul Dr. G. Ilea, și după unele deslușiri date din partea cassariului, comitetului i se dă absolutriu și se statorcesc bugetul.

Deși după ordinea programei locul pentru propuneri nu era, adunarea fără contradicere s'a învoit se asculte o propunere a lui Dr. A. Mureșianu, ca să se preliminară 1000 fl. pentru lucrări scrise în limbă corect română și ușor de înțeles de popor, menite aceste lucrări direct pentru cultivarea poporului și preste tot pentru răspândirea gustului de cetit în popor.

Acosta propunere fără îndoela de o importanță mare pentru desvôltarea nămului nostru a dat ansă la discursuri lungi, ce a ținut prea mult, mai ales considerând la scurtimea timpului. Adunarea generală a votat însă acesta sumă și eșecutarea o a concredut comitetului.

La ordinea dleii urmă alegerea funcționarilor și a comitetului pe un period nou de 3 ani, dar publicul fiind timpul înaintat către 3 ore d. m. își perduse paciința, și insistă pentru ridicarea ședinței până la 5 ore d. m.

Din considerare la timpul înaintat nime n'a fost pentru ca să se facă alegerile, dl P. Cosma însă, ca membri se pôte fi orientați cu combinațiunile resp. candidările făcute de comisiunea esmisă pentru candidare a propus și insistat chiar, ca înainte de ridicarea ședinței, referentul comisiunei să cetescă lista candidaților, ca astfelu până la redeschiderea ședinței se și pôte face și membrii combinațiunile lor, a fost însă combătut chiar din partea aceea, care apoi la alegere, cu cea mai mare încordare s'a pus pe acesta procedere, și astfelu ședința s'a ridicat fără a se da cetire listei de candidare.

La 5 ore d. m. s'a redeschis ședința și după ce s'a cetit o telegramă de felicitare din Turda, subscrisă de mai mulți români de acolo, și după ce s'a luat dispozițiunea, ca autentificarea protocolului ședinței de astăzi să se autentice prin membrii prezenți aici din Sibiu, la ordinea dleii s'a pus referada comisiunei esmise pentru candidarea funcționarilor. și membrilor comitetului pe noul period de 3 ani, Referentul comisiunei dl. A. Filip raportând, că comisiunea, considerând meritele dlui G. Barițiu neperitoare pentru literatura română îl rōgă, ca se primescă a stă în fruntea acestei instituțiuni culturale și în periodul nou. Aplausa și exclamări entusiastice, de „Să trăescă“ rēsunară din toate unghiurile salei. Tot în considerarea meritelor pe terenul literar și cultural, precum și a zelului pentru prosperarea Asociațiunei, de vice-președinte se propune dl archimandrit și vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, ce deasemenea se primesc cu vii exclamări de „Să trăescă“. Considerând activitatea și cunoscințele vaste literare ale distinsului pedagog și prof. I. Popescu, de secretariu I, comisiunea îl propune pe dl prof. sem. Ioan Popescu, ceea ce din partea publicului deasemenea a fost viu aprobată. La acest loc se desvôltă însă o situațiune dintre cele mai penibile. Clarissimul domn Dr. A. Bunea, spriguit de Clarissimul domn Dr. V. Hossu, ambii din Blaș, precum și de dl prot. I. Russu din Sibiu, aflând că într'o formă ore-care se periclităză interesele gr. cath., accentuăză principul parității confesionale, și ei, cari mai înainte erau contra cetirei listei de candidare, insistă, după-ace s'a făcut 2 alegeri, să se cetescă într'ea listă de candidare. Bărbați de confesiune gr. cath. și de valoare ca dl G. Barițiu, G. Pop de Băsesci și Al. Filip, cu indignare și vehemență a trebuit să combată virhea și în sinul Asociațiunei a acestui verme otrăvitoriu de confesionalism, și de și li s'a spus respectivilor domni chiar prin dl președinte G. Barițiu, că în decurs de 17 ani dsa a funcționat ca secretariu I, ăr dl prot. I. Russu ca secretariu al II-lea, fără ca suflet de om să se împedecă de împregiurarea, că ambi a fost gr. cath., cu un felu de cinism a insistat pe lângă punctul de vedere al lor.

Publicul disgustat de acesta procedere a insistat cu energie să se trecă la alegerile următoare, ce a și urmat.

De secretariu al II-lea comisiunea a propus pe dl prof. sem. Dr. Ioan Crișian, ăr ca contra candidat din partea partidului gr. cath. i s'a pus dl capelan gr. cath. din Sibiu Nicolau Togan, și s'a cerut votare nominală, din care a rezultat, că dl Dr. I. Crișian a întrunit 38 voturi, ăr dl N. Togan 1 vot. Observ aci pentru de a și face onoratul public conclusionile sale, că chiar acei domni, cari au insistat pentru votare s'a abținut dela vot!

Cu unanimitate s'au ales: Cassariu dl asesor cons. Gherasim Candrea, controlor dl protosincol și asesor. cons. Nicanor Frateșiu, și de bibliotecariu dl capelan Nicolau Togan.

Membrii în comitet sa ales: Br. David Ursu colonel c. r. în pens., Augustin Laday septemvir în pens., Ioan Hannia dir. sem., Ilie Măcellariu consil. gubern. în pens., Parteniu Cosma dir. de bancă, Nicanor Frateșiu asesor. cons., Ioan Popescu prof. sem., Zacharia Boiu asesor. cons., Iosif St. Șuluțiu jude reg. în pens., Ioan Pop de Galați adv. și Ioan Crețu vice-notariu comit.

Membrii suplenți: Leontin Simonescu secret. metrop., Ioan Moldovan canonic, Gherasim Candrea asesor. cons., George Macsim major în pens., Dr. Ioan Crișian prof. sem. și Nicolau Togan capelan.

Spre completarea acestui raport trebuie să observ, că tot domni de mai sus au cerut votare resp. a propus față de Il. Sa dl septemvir în pens. A. Laday pe dl avocat B. Pop de Harșian, dar acest din urmă n'a întrunit decât 16 voturi.

La 9 ore s'era s'a ținut balul obicinuit la atari adunări, care a fost binecercetat, și spre onorea damelor fie dis, costumul național a fost foarte bine reprezentat. Cu toate acestea însă premiul, ce era să se confere unei dame, care va purta costumul cel mai frumos din Transilvania, făcut cu mâna proprie, nu s'a putut conferi, pentru-că special costumele din Transilvania n'au fost reprezentate, așa după cum se cerea.

Câteva cuvinte încă și am încheeat.

Adunarea preste tot a fost bineșor cercetată, mai slab a fost cercetată din părțile Brașovului, de unde cu drept cuvânt să astepta prezența mai multora.

Se vede însă, că calamitățile cu vama din România și manifestăză efectele în toate direcțiunile așa trebuie să conchid.

Nu pot rētacé observarea, că și aici preoțiunea noastră necăjită și s'era, cum e, a fost la locul seu, căci după proporțiune, preoțiunea a fost mai bine reprezentată. Onore ei!

Coresp.

Hunedóra, 15 August, 1889. (Urmare și încheere).

Conform programului statorit actualiul comitetului, dl Francisc Hossu-Longin dă cetire raportului aceluiași comitei, din care se vede, că de astădată nu se pot constat rezultate satisfăcătoare. Causa stagnării trebuie căutată în împregiurarea, că pe teritoriul comitetului Hunedórei mai sunt 3 despărțiminte de ale Asociațiunei, mai punând apoi în cumpenă și anii cei vitregi precum și pedecile neaternătoare dela noi, urmăză de sine, că activitatea despărțimintului nu pôte să fie satisfăcătoare, se speră însă, că în adunarea acesta de despărțimint frații Hunedoreni și inteligința română din jur vor îmbrășoșă cu căldură această instituțiune contribuind fie-care la ajungerea scopului, ce-l urmăresce Asociațiunea transilvană.

Dându-se cu mulțămită absolutriu comitetului de despărțimint să procedă la alegerea unei comisiuni pentru înscrierea de membrii noi și incassarea tacsolor restante și să aleg domni: Ioan Pop, George Oprea, Alecsanru Dima, Nicolau Dima și Al. Tulea.

După aceea clericul absolut George Muntean își cetesce disertațiunea sa „Ponderositatea căsătoriei“, carea se ascultă cu plăcere. După cetirea disertațiunei urmăză referada comisiunei pentru înscrierea de membrii noi. Referintele acesteia dl A. I. Tulea raportă, că pe lângă suma de 100 fl. dela dl. Moțoiu, devenit membru fondator, s'a ma incassat încă suma de 53 fl., ceea-ce se ia spre plăcută știință.

În fine se procedă la alegerea comitetului de despărțimint și se aleg dnii: Ioan Papiu, director; Dr. Alesandru Hossu-Longin, actuariu; ăr membrii în comitet: Romul de Crainic, Ioan Raț, Ioan Pop, și alții, pe cari i-am scăpat din memorie.

Cu acesta ocaziune dl Francisc Hossu-Longin, avocat în Deva depune pe masa biroului 2 galbeni austriaci drept premiu pentru cel mai bun învățătoriu dela școlele noastre populare fără deosebire de confesiune, care în decursul anului scolaru viitoru 1889/90 va arēta cel mai mare sporu în învățămēt, ceea-ce se ia spre plăcută știință.

Cu acestea directorul despărțimintului declară adunarea de închisă, la care dl primariu orășenesc George Dănilă în termeni călduroși mulțamesc comitetului despărțimintului pentru deosebita onore, ce li s'a dat Hunedorenilor prin ținerea adunării despărțimintului aici în Hunedóra, asigu-

rând pe On. comitet al despărțământului, că încât le va fi dată puțința Huniedorenilor, ei vor face tot posibilul pentru înaintarea culturală a poporului român.

La orele 2 s'a arangiat în hotelul „Strauss“ un prând comun, la care au luat parte notabilitățile din Huniedóra, comitetul despărțământului și alți onorațorii din jur.

Din incidentul adunării despărțământului, damele române din Huniedóra a arangiat Duminecă la 6/18 A gust în „hotelul cel mare“ un bal în favorul reuniunii femeilor române din comitatul Huniedórei. Stimabilele dămine Elisa Dănilă, Louisa Pop, Maria Oprea, Maria Muntean, Sofia Stoichița, Amalia Dima, Elena Tulea și Maria Rimbaș, ca arangiatore ale balului, au făcut tot posibilul, pentru ca acesta să reușească cât se poate de splendid. Sala a fost cu mult gust decorată. Jocurile în colone, cadrilul și romana s'au jucat de câtră vre-o 80 părechi. Cu deosebire „Romana“ a fost jucată cu mult tact, ceea ce a plăcut publicului străin foarte mult. În costume naționale s'au prezentat la bal stimabila dămnă Hossu-Longin, dămnă Louisa Pop, Maria Oprea, domnișorele Adela și Ema Popovici, și altele. Petrecerea a durat până la orele 5 din zi, ducând fie-care suvenirile cele mai plăcute, dar cu deosebire afabilele d-șore și tinerii s'au depărtat dela această petrecere plini de speranță, și privind fie-care dulce într'un viitoriu bogat în iluzii. Venitul curat abstrăgând speșele de 65 fl. au fost 85 fl.

În numărul procsim îmi voi lua libertatea, cu permisiunea d-văstre, a ve descrie decursul ședințelor adunării generale ale reuniunii învățătoresci din districtul Deva și nută tot în Huniedóra.

J.

Nr. 238. 1889.

Raportul

comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român despre activitatea sa în decursul anului 1888.

(Încebere).

III.

Privitoriu la administrarea averii Asociațiunii amintim, că după-ce în privința încasării taceșelor de pe la membrii chiar și modalitatea atât de mult promițătoare, anume mobalitatea de a le încassa prin mandate postale, a întim: pinat greutăți foarte mari, comitetul s'a vădut necesitat a suspenda această modalitate și a preluă deocamdată, până la stabilirea unei nouă căi, care este în lăcrare, modalitatea cea veche: încassarea pe calea direcțiunilor. Dar cu regret trebuie să accentuăm, că despărțămintele — deși la cererea unora dintrênsele am reintrodus modalitatea această, — în mare parte nu și-au împlinit datoria în asta privință. Tot cu privire la acest obiect ne luăm voie a prezenta onoratei adunări generale rațiociniul pe anul școlar 1888, pregătit de cassariul Asociațiunei, dl Gherasim Candrea.

Din acest rațiociniu este evident, că din venitele încassate sub diverse titluri, s'au acoperit nu numai trebuințele bugetare, ci și o parte însemnată, și anume 3568 fl. 86 cr. din datoria veche, contrasă la banca „Albina“, decând cu clădirea și adaptarea edificiului nou, a scôlei de fete cu internat; s'au achitat mai departe speșele avute cu investițiuni și datorii vechi la scôlă cu suma de 4647 fl. 47 cr. precum și alte imposite nouă: bunăora ca tacea la fondul regnicolar de pensiune a învățătorilor, și altele.

Acest rațiociniu, revisuindu-se prin o comisiune din sinul comitetului, s'a aflat esact și în conformitate cu registrele și documentele justificative.

Aici este locul se amintim, că în decursul anului 1888, au intrat la cassa Asociațiunei:

a) suma de 2000 fl. v. a., pe care sumă a fost asigurat la banca „Transilvania“ în favorul Asociațiunei, fostul preot român gr. ort. din Orăști, Ioan Mezei răposat la anul 1887.

b) suma de 500 fl. v. a. legat testamentariu dela răposatul Simeon Popoviciu, fost notariu cercual în Huniedóra.

c) suma de 300 fl. v. a. legat dela George Anghel, fost consilieriu da curte în pensiune.

d) suma de 50 fl. v. a. legat lăsat de Nicolau Lazar, fost preot român gr. ort. din Sas-Sebeș.

e) suma de 600 fl. intrată dela institutul de credit și economii „Albina“ din Sibiu, ca ajutoriu pentru trebuințele scôlei.

În legătură cu rațiociniul pro 1887 prezentăm proiectul de buget pro 1890 sub %.

Membri ai Asociațiunei pro 1888 au fost:

a) fundatori 60.

b) ordinari pe vieță 154;

c) ordinari cu taceș anuale 461, dintre cari 167 sunt în restanță cu tacea.

Între membrii arătați nu se află și cei însemnați în lista alăturată sub % ca însinuăți dela adunarea generală din Abrud încôce până la finea anului 1888 și dela 1 Ianuariu 1889 până la presenta adunare generală.

Dintre membrii Asociațiunei au răposat în decursul anului 1888 și până la presenta adunare generală, într'un cât dispunem de datele respective, cei însemnați în lista alăturată sub %.

IV.

Biblioteca Asociațiunei cu finea anului 1888 a constat din 6118 tomuri, cu 236 mai mult decât în anul precedent. Sporiul acesta a provenit din donațiuni și întrări în schimb dela Academia română din București, dela Academia de sci-

ință din Budapesta, dela Academia de sciință ces. reg. din Viena, dela Universitatea sășescă din Sibiu, dela societatea „Verein für Siebenbürgische Landeskunde“ în Sibiu, dela biblioteca națională din Florența și Roma, dela dl Meitani din București, dela dl Valeriu Bologa director de bancă în Brașov, bibliotecă fericitului Iacob Bologa, fostul vice-președinte al Asociațiunei, dela dl G. Barițiu în Sibiu, dela d-na E. Plesoian în București etc.

Reflectând la frumosul număr de 6118 tomuri, din care este compusă biblioteca Asociațiunei; considerând totodată, că în această bibliotecă se află un număr considerabil cărți de o valoare internă foarte mare, preste această multe foarte rare, care astăzi voinde ale avé cineva, numai cu prețuri grele s'ar putea câștiga, Comitetul DVvôstre crede, că onor. adunare va fi de acord, ca bibliotecii să i se dea de aci înainte și un preț real computat în bani, ca la toate celelalte obiecte ale Asociațiunei. Se votă în fie-care an câte o sumă, deși prea modestă, pentru înăvușirea bibliotecii. Dacă n 28 de ani s'ar fi votat și cheltuit numai câte 100 fl. spre scopul acesta, totuși chiar și numai acelea sume anuale ar face un capital de 2800 fl.; bărbății competenți însă pun valoare bibliotecii Asociațiunei, cel puțin la sama corespunțătoare la numărul tomurilor, adică v. a. fl. 6118 sau în cifra rotundă 6100, că parte de avere efectivă a Asociațiunei, care se merite a fi trecută în bilanțul fie-cărui an.

Dintre scrierile periodice au încurs gratuit: „Telegraful român“, „Gazeta Transilvaniei“, „Luminătorul“ din Timișoara, „Biserica orthodoxă română“, Convorbiri literare“, „Biserica și scôlă“, „Fôia Diecesană“, „Românische Revue“, „Familia“, „Amicul Familiei“, „Preotul român“, „Scôlă și Familia“, „George Lazar“, „Economia națională“, „Meseriașul român“ și „Gazeta poporului“.

Inventariul bibliotecii s'a sporit cu 110 exemplare din „Transilvania“ pro 1888, și a scădut cu 5 colecțiuni de câte un exemplariu din organul Asociațiunei dela începutul aparițiunei lui, parte donate la scôle și reuniuni învățătoresci, parte vândute la privați.

V.

„Transilvania“, organul Asociațiunei, a continuat a se edă și în anul 1888 tot sub redacțiunea d-lui prim secretariu al Asociațiunei. Ea s'a scos în 700 exemplare, din care 570 s'au trimis membrilor fundatori și ordinari ai Asociațiunei 2 la prenumărări, 18 la despărțăminte, 48 la bibliotecii școlare și în schimb, și 9 oficiose. Organul Asociațiunei s'a trimis gratuit membrilor, cari plătesc taceșele regulat.

VI.

Cu privire la despărțămintele Asociațiunei însemnăm cu plăcere, că, mai ales dela adunarea generală din urmă încôce, în cele mai multe s'a dezvoltat o activitate îmbucurătoare întru promovarea scopurilor Asociațiunei. Sperăm, că activitatea această în viitoriu va crește tot mai mult, mai cu seamă, dacă îi va fi succes comitetului a nimeri prin proiectul seu de arondare, amintit la alt loc (sub p. I al acestui raport) modalitatea cea mai corespunțătoare pentru împărțirea în despărțăminte a teritoriului Asociațiunei.

VII.

În fine adacându ve la cunoștință, că cu această adunare generală espiră și mandatul comitetului actual și mulțămindu-ve pentru încrederea, de care ne-ați făcut părtași până aci, Ve supunem spre apleșiare în legătură cu acelușe:

- a) rațiociniul pro 1888;
- b) bugetul pro 1890;
- c) consemnarea membrilor nou-însinuăți;
- d) consemnarea celor ajutoari prin stipendii;
- e) consemnarea celor răposăți dintre membrii Asociațiunei;
- f) părerea comitetului în cauza fundațiunea scôlei centrale române, care ar fi să se înființeze în Gherla;
- g) proiectul de o nouă arondare a despărțămintelor Asociațiunei;

adunarea generală se binevoască:

1. a dă comitetului absolutoriu pentru activitatea lui din anul 1888;
2. a aprobă bugetul propus pro 1890;
3. a declară de membrii pe cei consemnați în lista prezentată;
4. a face amintirea obicinuită pentru membrii răposăți;
5. a luă la cunoștință cu aprobare părerea comitetului în afacerea fundațiunei scôlei centrale din Gherla;
6. a dă aprobare proiectului de o nouă arondare a despărțămintelor;
7. a alege pe președintele, pe vice-președintele, pe membrii comitetului și pe ceilalți funcționari ai Asociațiunei pe un nou period de 3 ani, 1890—1893.

Din ședința comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român ținută în Sibiu la 22 August st. n.

G. Barițiu,
președinte.

Dr. I. Crișian,
secretariu al II-lea.

Varietăți.

* Maj. Sa s'a îndurat preagratios a trimite pe séma locuitorilor din cele 42 comune din comitatul Odorheiului păgubiți prin grindină 4000 fl.

* (Consistoriul metropolit). Duminecă la 11 ore a. m. s'a întrunit consistoriul metro-

politan pentru resolvirea mai multor agende. Spre acest scop a sosit aici Preasânția Sa dl episcop al Aradului Ioan Mețian, ér dintre membrii esteri: Preacuvioșia Sa dl archim. și vicariu episcopesc Ieroteiu Beleş din Oradea-mare, Ilustritatea Sa dl Dr. Iosif Gall, Ilustritatea Sa dl I. Bran de Lemeni, P. O. DD. ppresbiteri: Michail Popoviciu din Orșova, Georgiu Crăciunescu din Belinț, C. Gurban din Buteni și dl avocat Nicolau Zigre din Oradea-mare.

* (Chirotonire.) Duminecă dimineța s'a chirotonit întru presbiter clericul absolut Vasile Nascu, ales paroch în Bârlad protopresb. Bistriței; și s'a chirotonit întru diacon clericul absolut George Babeș, ales capelan în Sohodol, biserica nouă, tracul Branului.

* (Denumire.) Dl Ioan Buzura, preot din archidieceșă noastră a fost numit capelan militar cl. II în rezervă.

— Dl Dr. George Moga s'a transferat dela spitalul garnisônei din Sibiu Nr. 22 la reg. 31 de infanterie.

* (Necrolog) Marina Cărpinișan ca soție Maria, Gerasim, Marina, Ana, Flôre, Nicolae și Iuliana ca fii, Maria Cărpinișan născ. Almășan ca noră, Ioan Sedean, Nicolae Salcu, Dumitru Floca, Ioan Vulcu ca gineri; cu inimă frântă de durere anunță încetarea din viață a regretatului lor soț, părinte și socru *Avram Cărpinișan*, paroch gr. or. în Rêhëu, care după un morb scurt, dară greu, și-au dat în mâinile creatoriului nobilul seu suflet totdeauna devotat binelui comun și al iubitei sale famlii în 17 August 1889 st. v. la 8 ore sêra în etate de 59 ani a vieții și al 36 lea an a păstoriei sale.

Osamentele neuitabilului defunct se vor astrucă spre eternul repaus în 19 August a. c. st. v. la 2 ore d. a. în cimiteriul gr. or. din loc.

Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată.

Rêhëu, 18 August 1889.

— În Făgăraș a încetat din viață *George Etveș*, fost pretore și notariu la sedria orfanală de acolo.

* (Postal.) Direcțiunea postală-telegrafică din Sibiu face cunosout, că cu 6 Septembre a. c. n. va întră în activitate oficiu postal din „Kerlés“ situat lângă linia ferată.

* (Cameraderie.) Ministrul comun de rășboiu a emis o circulară către comandanții de corp, prin care arată necesitatea de a veni oficerii activi în un contact mai intim cu oficerii din rezervă pentru o mai bună instruire și destoinicie în deprinderea exercițiilor. Spre a se ajunge scopul acesta, mai cu suces, comandanții sunt recercați să folosescă nenumai ocașuni curat de serviciu, ci și întruniri și festivități, unde să ia parte și oficerii din rezervă, încheindu se între ei o adevărată tovărășie.

* (Vêrsta paserilor.) În privința vârstei paserilor se vorbesc multe. Vârsta cea mai înaintată o ajunge lebedă. Se susține, că ea pôte trăi 300 de ani. Knauer istoriseșce în cartea sa „Naturhistoriker“, că a vădut mai mulți falconi, dintre cari unul ajunsese vârsta de 162 ani. În anul 1819 murî un vultur de mare, care fusese prins în anul 1715, așadară cu 104 ani mai înainte, și se înțelege de sine, că deja atunci avea o vârstă de mai mulți ani. Un uliu cu capul alb, ce a fost prins în anul 1706, a murit în castelul împărătesc din Schönbrunn lângă Viena în anul 1824, prin urmare numai în prînsore a trăit paserea 118 ani. Papagalii pot trăi din timpul, în care sunt prinși și imblândiți, încă peste 100 de ani. Pasêrile de mare și baltă au o viață, care trece peste mai multe generațiuni. Gâșcele și cucul ajung o viață înaintată. Corbii, precum se asigură, trăesc peste 100 de ani. Țarca (coțofana) trăesc, dacă e prînsă, numai 20—25 ani, ér dacă e liberă mult mai mulți ani. Cocoșul pôte trăi 15—20 ani. Porumbii pot trăi până la 10 ani. Micile paseri cântătoare trăesc 8—16 ani. Relativ scurt trăesc priveghitorea, cel mult 10 ani dacă e prînsă. Mierla ajunge o vârstă de cel mult 15 ani. Canarii prinși pot trăi 12—15, ér liberi în insulele canarice trăesc mai mult.

* (Licitațiune.) Atragem atențiunea celor interesați asupra „*Licitațiunei minuendo*“ ce se publică din partea direcțiunei institutului alienațiilor pentru liferarea lemnelor de foc, pâne, table de ferestri și încălțămintele necesare pe anul 1890. Licitațiunea se va ține în 10 Septembre a. c. n. la 11 ore a. m. în localul direcțiunei.

Loterie.

Sâmbătă în 31 August 1889.

Timișoara:	65	43	90	4	19
Viena:	24	36	42	74	90

Bursa de Viena și Pesta.

Din 31 August 1889.

	Viena	B-pesta
Galbin	5.63	5.63
Napoleon	9.47	9.45
100marce nemșesei	53.25	53.25
London (poliță pe de trei luni)	119.35	119.40

Nr. 229. [146] 1—3

CONCURS.

Pe baza înaltului ordin al Venerabilului consistoriu archidiecezan din 22 Novembre 1888 Nr. 4895 B. pentru întregirea parohiei gr. or. Murăș-Decea, protopresbiteratul Turdei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Venitele împreunate cu acest post de paroch sunt următoarele:

1. Folosirea casei, supraedificate lor și a grădinei parohiale fl. 20.—
2. Folosirea porțiunii canonice de 8 jugere arătoriu și fânaț, jugerul a 7 fl. fl. 56.—
3. Dela 16 familii câte o litră (merță nouă) cucuruz sfărmit a 60 cr. . . fl. 9.60
4. Dela 16 familii câte o ți de lucru a 40 cr. . . fl. 6.40
5. Una delniță pădure din pădurea comună pentru focărit . . . fl. 8.—
6. Dreptul de pășunat liber . . . fl. 15.—
7. Alte venit stolare după calculul mediu . . . fl. 8.—

Tôte acestea dau un venit anual în sumă de . . fl. 123.—

Doritorii de a ocupa acest post au a substerne până la termenul sus-indicat concursele lor instruite conform prescrișelor regulamentului pentru întregirea parohiilor la oficiul protopresbiteral mai jos semnat per Gyéres în Agârbiciu.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Turdei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Agârbiciu, 26 Iuliu, 1889.

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 124 [147] 1—3

CONCURS.

După ce pentru întregirea postului de paroch în comuna bisericăscă gr. or. Maerău, protopresbiteratul Turdei, nici în urma celor două concurse publicate în Nr. 41 și 132 și următorii din diariul „Telegraful Român” în anul 1886 nu s’a ivit nici un concurent calificat, — pe baza înaltului ordin al Venerabilului consistoriu archidiecezan din 9 Maiu 1889 Nr. 2364 B., se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt următoarele:

1. Folosirea casei și a grădinei parohiale de un juger în estensiune, pământ și arătoriu . . . fl. 50.—
2. Folosirea porțiunii canonice de 8 jugere arătoriu și fânaț, jugerul a 10 fl. fl. 80.—
3. Dela 70 familii câte o merță veche (16 copuri) cucuruz sfărmit și câte o ți de lucru . . . fl. 60.—
4. Venitele stolari usuate, socotite cu . . . fl. 107.—

Tôte acestea dau un venit anual în suma de . . fl. 297.—

Doritorii de a ocupa acest post au a-și înaintă până la termenul mai sus indicat concursele lor instruite conform prescrișelor regulamentului pentru întregirea parohiilor, subsemnatului oficiu protopresbiteral per Gyéres în Agârbiciu.

In conțelegere cu comitetul parochial respectiv oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Turdei.

Agârbiciu, 27 Iuliu, 1889.

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 337 [145] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante în parohie mai jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. al Bistriței, se escrie prin această concurs cu termenul 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Borgo-Bistrița, cu salariu de 200 fl. și 3 orgii de lemne.
2. Coșna, cu salariu de 200 fl., cuartir și lemne.

3. Galați, cu salariu de 200 fl., cuartir și lemne.

4. Blașfalău de sus, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne.

5. Blașfalău de jos, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne.

Doritorii de ocupa aceste posturi au să se adreseze cu suplicile lor, instruite conform legii, până la termenul sus indicat la

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Bistriței.

Borgo Bistrița, în 5 August 1889.

In conțelegere cu comitetele parohiale.

Simeon Monda,
protopresbiter.

Nr. 264. [136] 2—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea unui post de învățătoriu la școala civilă de fete cu internat a Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, prin această se escrie concurs nou cu termenul până la 15 Septembrie n. anul curent.

Doritorii de a ocupa acest post au să prezente următoarele documente:

- a) atestat de botez;
- b) document despre calificățiunea cerută prin legea statului (§. 103 art. de lege XXXVIII din 1868) pentru ocuparea de posturi de învățători la școalele civile;
- c) o arătare în scris despre studiile pregătitoare și despre ocupațiunea de până acum;
- d) arătarea specialității pentru care sunt pregătiți cu deosebire, și
- e) fiind limba română limba de propunere, să dovedească, că posed perfect limba română în vorbire și în scriere.

Concurentul ales se obligă a propune până la maximum de 30 ore pe săptămână.

Cu postul, ce este de a se ocupa sunt împreunate următoarele beneficii:

- a) salariu anual de 700 fl.;
- c) bani de cuartir 150 fl. pe an.

In lipsa de concurenți deplin calificați de parte bărbătescă, comitetul își rezervă a reflectă și pentru acest post la concurenți de partea jîe mească cu calificățiunea cerută prin legea statului.

Din ședința comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ținută în Sibiu, la 22 August 1889.

G. Baritiu, I. Crișian,
președinte. secretariu II

Nr. 283 [129] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea parohiei de clasa III a Beclian, protopresbiteratul Făgărașului, se escrie prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Venitul stolaru dela botezuri, înmormântări și cununii, computeate după calculul mediu al celor cinci ani din urmă . . . fl. 85.—
2. Dela fie-care familie câte una ți de lucru cu palma a 40 cr. . . fl. 80.—
3. Folosirea cimiterelor și porțiunii canonice fl. 45.—
4. Venitul dela umblarea cu crucea de două ori pe an . . . fl. 60.—
5. Venitul dela sîrbătorile paștilor, mărturisit și miruit . . . fl. 80.—

Afară de acestea mai sunt venite nesistemate însă sigure următoarele:

6. Venitul dela sălindare, liturgii, masle, osfestanii, precum și pomeni de preste an, computeate după calculul mediu al celor cinci ani din urmă . . . fl. 120.—

Suma totală . . . fl. 470.—

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și substerne suplicile lor instruite conform legilor în vigore subscrisului

oficiu protopresbiteral în termenul sus indicat.

Făgăras, 10 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral al tractului Făgărașului în conțelegere cu comitetul parochial.

Iuliu Dan,
adm. prot.

Nr. 339. [131] 3—3

CONCURS.

Spre ocuparea posturilor învățătoresci la școalele populare gr. or. din comunele mai jos însemnate, aparținătoare protopresbiteratului Cohalmului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare, și anume:

1. Mateiaș, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.
2. Bogata olteană, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne.
3. Fântâna, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne, având tot odată învățătoriu a împlini și serviciul de cantor în dumineci și sîrbători, pentru care își primesce partea competentă din venit.
4. Merchiaș, cu salariu anual de 160 fl., cuartir și lemne, și dreptul la beneficiile comunale.
5. Ticușul românesc, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.
6. Cața, postul de învățătoriu primariu, salariu anual 200 fl., cuartir și lemne. Învățătoriu va instrui pe copii în cântările dela liturghia.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne suplicile de concurs, instruite conform legilor în vigore, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul sus numit.

Cohalm, 31 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral al Cohalmului în conțelegere cu respectivele comitete parohiale

N. D. Mircea,
protopop.

Nr. 418 [127] 3—3

CONCURS.

Devenind vacantă parochia de cl. III Bedeciu din protopresbiteratul Clușului, se escrie concurs pentru ocuparea acestei parohii cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Porțiunea canonică 8 jug. arătoriu și 12 jug. fânaț, care aduc un venit anual . . . fl. 101.70
2. Casa parochială cu grădina și supraedificatele economice . . . fl. 60.—
3. Dela 180 familii venitele stolari . . . fl. 66.50
4. Dela 120 familii câte o merță mare de bucate a 1 fl. 20. cr. și câte o ți de lucru cu palma . . . fl. 180.—
5. Alte venit sigure de preste an . . . fl. 12.—

precum și dreptul de pășunat la ori și câte vite va avea preotul, — cari venit computeate după calculul mediu de 5 ani dau un venit sigur anual de 420 fl. 20 cr.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a-și așterne suplicile lor de concurs, instruite conform prescrișelor statului organic și a regulamentului pentru parohii, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul iuscris.

Cluș, 6 Iuliu, 1889.

Oficiul ppresbiteral rom. gr. or. în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Tuliu Roșescu,
adm. protopresb.

Nr. 308 [148] 1—3

EDICT.

Maria Ioan Comșa Căpătină gr. or. din Porumbacul superior răsăritean, protopresbiteratul gr. or. al Avrighului, carea mai bine de șase ani de zile a părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat George Dănilă Preotesi gr. or. tot din Porumbacul superior răsăritean, și a pribegit în lume fără a se scîi locul

ubicațiunei ei, să cităză prin această a se prezenta înaintea subsemnatului oficiu protopresbiteral în termen de șase luni de zile dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră procesul divorțial intentat de bărbatul ei se va pertracta și decide și în absența ei.

Avrig, 27 Iuliu, 1889.

Oficiul ppresbiteral gr. or. al Avrighului, ca for matrimonial de prima instanță.

Ioan Cădea,
ppresbiter.

Nr. 475 [149] 1—3

EDICT.

Paraschiva G. Thiu din Brașov-Scheiu dereligiunea gr. or., carea înainte cu trei ani de zile a părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat George Găitănariu, tot din Brașov, este această citată, ca în termen de șase luni dela prima publicare a acestui edict să se prezenteze înaintea subsemnatului oficiu protopresbiteral, căci la din contră se va pertractă și decide procesul divorțial, intentat de bărbatul ei, și în absența ei.

Brașov, în 31 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. I al Brașovului.

Ioan Petric,
protopop ca administr.

Nr. 69. [139] 2—3

I. Publicare de licitațiune.

Se dă în arândă pământurile fondului gimnasilui român gr. or. din Brad aflatore pe teritoriul comunei Mihăleni (stațiune între Brad și Abrud) și anunit: *agrii în estensiune de 75 jugere, fânațe 45 jugere, și pășune 18 jugere precum și localul de cărcimă pe anul 1889 cu dreptul 3 lunar de cărcimărit, constătătoriu din 6 odăi și alte apartinențe: grașd, pivniță etc., — pe termenul din 1 Octobrie 1889, pe 6 ani consecutivi, până în 30 Septembrie 1895* cu prețul dela 1000 fl. în sus, eventual separat pământurile dela 600 fl., ér localul de cărcimă dela 400 fl. în sus.

Vadiul este de 5% pe carele fiitorul arândatore îl va întregi la 10%. Terminul de licitațiune e 8 Septembrie st. n. la 10 ore a. m.

Oferte provădute cu vadiul normat se primesc înainte de începerea licitațiunii. Condițiunile speciale se pot vedé în cancelaria direcțiunii gimnasiale.

Presidiul comitetului gimnasilui român gr. or. din Brad.

Brad, la 10 August, 1889.

Vasilu Damian,
președinte.

Nr. 70 [140] 2—3

II. Publicare de licitațiune.

Se dă în întreprindere pe calea licitațiunii ținîndă la 12 Septembrie st. n. clădirea pavilionului de gimnastică dela gimnasilui român gr. or. din Brad, pentru prețul dela 4462 fl. 19 cr. în jos.

Vadiul este de 5% pe carele fiitorul întreprindătoriu îl va întregi la 10%. Oferte provădute cu vadiul normat se primesc înainte de începerea licitațiunii. Planul de edificare, preliminarul de spese precum și condițiunile speciale se pot vedé în cancelaria direcțiunii gimnasiale.

Lucrările pregătitoare se încep încă în toamna anului curent și pavilionul are să fie gata până în 30 Iunie 1890.

Presidiul comitetului gimnasilui român gr. or. din Brad.

Brad, la 10 August, 1889.

Vasilu Damian,
președinte.

[150] 1—3

Arlejtési hirdetés.

A nagy-szebeni magyar királyi országos tébolyda számára az 1890-dik évre szükség tilzifa, kenyér, ablaktábla és lábbelik szállítása kiadatik; az írásbeli verseny-tárgyalás, **folyc évi szeptember hó 10-ikén d. előtt 11 órakor** alolirt helyen fog megtartatni, hol az ajánlatok is bennyújtandók

A részletes feltételek a „Budapesti közlöny” folyó évi 199-ik számában egész terjedelmében közölve vannak.

Nagy-Szeben, 1889 évi augusztus hó 21-dikén.

M. kir. országos tébolyda igazgatósága.